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Om dette nummer af Hanen 
Bladets første artikel er skrevet af lærer Th. Johansen. En længere og meget detaljeret beret-
ning om hvordan man tilbage i 1840’erne bagte brød på en gård i Aarestrup. Næste artikel er 
skrevet af redaktøren og handler om hvordan kirkegårdenes udseende har skiftet gennem ti-
derne. Herefter følger en fortælling af Carl Qvist om et par mennesker, der i 1800-tallet ud-
vandrede til Amerika. Bladet afsluttes med Isak Kurinows fortælling om udviklingen af Sul-
drup by og dets erhvervsliv fra midten af 1900-tallet til i dag. 
 

Billeder fra dette nummer af Hanen 
På Støvring lokalhistoriske Arkivs webside www.stoevringlokalarkiv.dk kan billederne fra 
dette nummer af Hanen ses under menupunktet ”Hanen” (gælder kun for medlemmer). 
 

Ekstramateriale til Hanen 
Som dette nummers ekstramateriale kan der på www.stoevringlokalarkiv.dk læses Th. Johan-
sens fortælling om en rejse på cykel, der i 1912 bragte ham til Tyskland og Holland, hvor han 
sugede indtryk til sig. Fortællingen er illustreret med Johansens egne tegninger fra turen. Kun 
tilgængelig for medlemmer af foreningen. 
 

Arkivet efterlyser – og modtager gerne 
Foto af personer, huse, skolefoto og begivenheder fra vort område. 
Alle dokumenter: Foreningspapirer, bygningstegninger, soldaterbøger, skøder, regnskaber, 
attester, breve – kort sagt alt, der fortæller om enkeltpersoner, familier og vort område. 
Foto og papirer kan afleveres som gave til Arkivet eller blot udlånes til kopiering. 
Ønskes materialet klausuleret en årrække, skal det blot anføres ved afleveringen. 
 

Indhold 
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… siden sidst 
 
Ny bog om ”Børneliv i hundrede år” 
Birgitte Svennevig har skrevet en herlig bog med titlen ”Børneliv i hundrede år”. Bogens helt 
store force er de utallige velvalgte billeder af barneliv i perioden fra ca. 1875 til 1975. Bille-
derne er fremskaffet ved en omfattende gennemgang af diverse lokalhistoriske arkivers gem-
mer, blandt andet vores. Bogen er opdelt i 15 afsnit med hvert sit tema, der hver især sætter 
fokus på en del af barnelivet, såsom ”Mor er den bedste i verden”, ”Skolen satte børnene fri”, 
”Endelig ferie” og ”Farvel barndom”. Eneste alvorlige indvending mod bogen er, at den er 
skrevet af en journalist uden det helt store kendskab til historie. Det ville have klædt bogen, 
om en faghistoriker havde gennemlæst og korrigeret inden udgivelsen. Udgivet på Forlaget 
Harald. 
 
Ny bog om ”Danmarks dybeste hemmelighed” 
I Rold Skov, nær Gravlev, blev der i 1950’erne, da den kolde krig virkelig var kold, udgravet 
to kilometer tunneler, 160 rum, plads til 350 personer, køjeseng til statsministeren og askebæ-
ger til Dronningen. Byggeriet foregik i dybeste hemmelighed, for anlægget 60 meter under 
jorden skulle i en krisesituation, hvor truslen om atombomber lurede i horisonten, rumme de 
vigtigste personer i landets styre, idet landet i en sådan situation skulle styres her fra. Poul 
Holt Pedersen og Karsten Pedersen har fået indblik i anlægget og har skrevet en yderst læse-
værdig bog om dette. Udgivet på forlaget Billesø&Baltzer. 
 
Generalforsamlingen marts 2011 
Tirsdag d. 29. marts afholdt foreningen sin årlige generalforsamling, der var meget velbesøgt. 
I sin beretning kom formand Erling Trads bl.a. ind på Arkivets primære arbejdsopgaver, nem-
lig at indsamle arkivalier, stille det indsamlede materiale til offentlighedens rådighed og at 
fremme kendskabet til lokalhistorie. 
 
På valg til bestyrelsen var Bjarne Poulsen, John Hardy Nielsen og Leo Nøhr Jespersen, der 
alle genvalgtes. Som suppleanter til bestyrelsen valgtes Søren Thrysøe og Erik Sørensen. 
 
Efter generalforsamlingen fortalte René Skjødt fra Støvring levende om sin store fritidsinte-
resse ”Søgning med metaldetektor”. Herefter viste John Hardy Nielsen udvalgte luftfoto fra 
1945, som er en guldgrube af oplysninger om byers og det åbne lands ændringer i de forløbne 
66 år. Afslutningsvis fortalte Niels Nørgaard Nielsen historien bag ”Flyversten i Torstedlund 
Skov”.  
 
Udflugt til Nutidsmuseet i Aars 
Tirsdag den 26. april havde Arkivet arrangeret en aftentur til Nutidsmuseet i Aars. Museet, 
der blev indviet i 1990 på et tidligere husmandssted, råder i dag over cirka 1000 m2 udstil-
lingsareal – og ny udbygning følger. For nutidsmuseet er NUTIDEN et begreb, der rækker 
helt tilbage til begyndelsen af 1900-tallet. Her er det meste: Grammofoner fra 1930’erne og 
ghettoblastere fra 1980’erne. Symaskine med trædepedal, cerutkasse og ølkasse i træ, blånel-
se, Rich´s kaffeerstatning og en ægte rød telefonboks. De fleste af tingene stammer fra dan-
skernes hverdag, som den så ud for 20, 30 eller 100 år siden. Her vises bl.a. en frisørsalon, en 
gammel isenkræmmerbutik, datidens industri- og håndværksfag samt landbrugets maskinpark. 
De cirka 25 deltagere havde et par hyggelige timer med ”at se på” og ikke mindst tale om 
dengang. Et vellykket arrangement, der måske kan give anledning til noget tilsvarende på et 
senere tidspunkt? 
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Bagning i Tvedehøjgård cirka 1845 
Optegnet af Th. Johansen efter Nationalmuseets etnologiske undersøgelsesspørgeskema nr. 2 
(og indsendt).  
 

Sten ved indkørsel til Tvedehøjgård 

Meddelt af Kathrine Henriksen, boende i 
kvistlejligheden over telefoncentralen hos 
købmand og centralbestyrer P. Borup, Aare-
strup. Hun er nu (1943) 91 år, født i Tvedehøj 
d. 28. januar 1852. Forældrene var gårdfæster 
Henrik Mikkelsen, født i Volsted by d. 8. april 
1814, død i Tvedehøj d. 10. marts 1895 og 
hustru Ane Kirstine Jensen, også født i Vol-
sted by d. 12. september 1813, død i Tvedehøj 
d. 12. juli 1904. De blev fæstere af gården, 
der var under Torstedlund gods, og flyttede 
ind den. 9. april 1845. Hans fæstebrev er dog 
først dateret 14. marts1846, og han var fæster 
i 50 år og én dag. Kathrine Henriksen tjente i 
konfirmationsalderen i Røde Mølle, Aarestrup

sogn hos sin moster Johanne, der var gift med mølleren Niels Jensen. I 1876 lærte hun meje-
ribrug i Råkildegård og tjente derefter hos en tysker, Rentoft, i Nørbjerggård i Hanherred, i 
Bredmosegård ved Dybvad, hos sognefogeden i Ravndrup og var derefter hjemme i Tvedehøj 
før hun blev gift med snedker Jens Chr. Sørensen, der også blev ejer og møller af Røde Mølle. 
 
Det følgende er optegnet af lærer Th. Johansen i de første dage af februar 1943 
 
Tiden for oplysningerne om bagning i Tvedehøjgård, der var på cirka 86 tønder land, stammer 
således fra tiden 1845 og opad. I gården var mand, kone, én karl og seks børn.  
 
Når man ikke havde mere brød hos Henrik Mikkelsen i Tvedehøj, så bagte man lige meget 
hvad dag i ugen det var, dog aldrig på søn- eller helligdage. Bagningen var ikke i nogen ret-
ning ledsaget af tegn, thi man var ikke overtroiske. 
 
Hen mod aften på den dag før der skulle bages, hentede Ane Kirstine ”deintrow” ned. Det 
stod ved østermuren til nord i bryggerset. Det lå der med bunden i vejret på to ligskamler, 
som Kirstines afdøde første mand snedker Jens Nørgaard i Volsted havde lavet. Den ene, ho-
vedendeskamlen, var lidt længere end fodendeskamlen. Dem havde han lavet til at sætte ligki-
ster på i sit værksted, når han lavede ligkister til folk i Volsted. 
 
Først gik hun ind gennem køkkenet til stuen ved søndersiden af bilæggeren, hvor hun stillede 
den længste skammel helt ind mod sovekammervæggen og så den korte cirka en god alen fra 
den. Så gik hun med en tarkjavs ud i bryggerset, rejste deintrowed på enden og tørrede det af 
med kjavsen. Så tog hun truget i favn foran og med bunden mod sig og kantede sig gennem 
det aflange køkken forbi arnen og ind i stuen, hvor hun stillede det med bredsiden mod bilæg-
geren. Den nordre side af deintrowed var kun et par tommer fra ovnen, thi Ane Kirstine stod 
med ryggen mod lyset fra de to vinduer bag langbordet, så man kunne ude fra gårdspladsen se 
hendes ryg, når hun æltede. Stuehuset lå i vest-øst i nordsiden af den firelængede gård. 
 
Samme dag over middag var Henrik Mikkelsen kørt af gårde med sine to heste, en brun og en 
blisset. Den blissede red Henrik i øvrigt på, da kong Frederik den 7. ledsagedes af 20 – 30 
bønder til hest igennem Gravlev sogn fra nord til Rold sogns treskel. Kongen indviede i cirka 
1858 Aalborg-Hobro landevej. Han holdt stille udenfor Gravlev Skole og hilste på folk, og 
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Kathrine Henriksen så ham kun gennem karetens vindue, thi hun var nær kommet for sent. 
Den blissede var den dag helt vild af begejstring og ville løbe foran alle andre ryttere, men 
Henrik holdt den godt an, for han var en god rytter. 
 

Røde Mølle 

I vognen havde han her på bagedagen fire 
skæpper rug og et par skæpper byg til gryn. 
Rugen fik han ”molt mæ de sam’”, men gry-
nene fik han ikke med samme dag. Han kørte 
til Røde Mølle, hvor hans svoger Niels Jen-
sen, Bro Niels, var møller. Bro Niels var fra 
huset ved Buderupholm bro, hvor man måtte 
betale bropenge for at komme over åen. 
 
Hen mod aften var Henrik hjemme igen, og så 
snart han havde fået hestene spændt fra, kom 
han ind ad gangdøren ind i stuen med rug-
melssækken i favnen. Han hældte det halve af 

melet i det opstillede deintrow og satte sækken på gulvet ved siden af. Så kunne Ane Kirstine 
tage af den efter behag. Når han et par dage efter hentede byggrynene, så bar han dem ind i 
bryggerset, hvorfra en trappe førte op på loftet. Grynene blev sat i en gammel kiste, der stod 
ved ”øster side af den vejster skorsten”. 
 
Ane Kirstine havde også hentet flatten, der havde sin plads enten ved siden af, eller når der 
var plads, oven på deintrowed. I Aarestrup hed det ”flatten”, i Voldsted ”flaa’ten”. Flatten 
stilledes på to stole ved enden af ”deintrowed”. Hun tog temsen og temsede lidt fra i flatten til 
en finkage eller to. Det, der blev tilbage i temsen (skallerne) kom hun i rugmelet igen. 
 

Deintrowed og flatten 

Dejtruget (deintrowed) var cirka en god meter 
lang og cirka 60 – 70 cm bredt. Bunden dan-
nedes af kun to brede fuurfiel 1½ tomme tyk-
ke. Siderne var lige så høje, ”ja til den gue sie 
endda”, og de var også af to fuurfiel, stod 
vinkelret op fra bunden og var zinket sammen 
i hjørnerne. 
 
Flatten var af ¾ tommers fuurfiel med en 
bund dannet af 3 fjæl. Sidefjælene var skråt 
stillet ud fra bunden. Størrelsen var en lille 
meter i kvadrat for oven. Den havde udståen-
de nederkant langs bunden og var som 
deintrowed lavet af snedkeren Jens Nørgaard i 
Voldsted. 
 

 
Temsen var cirkelrund og cirka 18 tommer i diameter og cirka 10 tommer høj med en slags 
hårværk til filter. 
 
Fra spisekammeret hentede Ane Kirstine surdejen, der havde været opbevaret der siden sidste 
bagning. Den stod på en rød lertallerken, der engang var købt ved helligkjålsmarked i Skør-
ping, og surdejen fyldte hele tallerkenen. Hun havde kun 5 – 6 tallerkener i huset. Hun havde 
lavet surdejen for cirka 14 dage siden på langbordet. Den gjordes op i en keglestub og oveni 
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trykkede hun med fingrene et kors, hvori der strøedes salt, hvorpå den også fik salt på siderne. 
Så blev den aldrig mulden (man sagde ikke ”movn” her). 
 
Før æltningen begyndte, kom surdejen i en halv træspandfuld lunkent vand og klemt således 
ud, at den var helt flydende. Det varede cirka 5 – 10 minutter at opbløde den. Derpå hældtes 
det alt sammen i deintrowed, og hvis hun havde noget gær fra ølbrygningen, blev det også 
samtidig hældt i truget. Hun havde smøget ærmerne helt op over albuerne: ”Jo flier å An’ 
Kathrines sveddrepper der faldt i deintrowed, des bejer bløv brøjed”! 
 
Derefter tog hun fat på æltningen, efter at hun endvidere havde hældt så meget lunkent vand i, 
som hun vidste, der kunne passe til alt melet. Hun æltede en halv times tid, indtil dejen var 
passende fast og sej efter at have vendt op og ned på det fra ende til anden og brugt både 
spredte fingre og knyttede næver. Sluttelig glattedes dejen pænt ud, der sloges ikke kors, men 
lidt mel strøedes ovenpå og der lagdes et klæde over. Dejen stod i truget til næste dag og mel-
posen med resten af melet lagdes op på bænken ved langbordet om natten. 
 
Det timsede mel i flatten blev nu også æltet med blanding af mælk og gær (ingen surdej), og 
så lå det der til om morgenen, da Ane Kathrine tog dejen i flatten og lagde det på bordet, thi 
så skulle hun bruge flatten til at ælte det resterende mel i sækken i dejen i truget, som hun 
gerne delte i cirka fire dele, og i hver del for sig æltede hun det op med mere mel. Dejen hav-
de altså stået til hævning om natten. At ælte om morgenen tog nok en times tid, og hun lagde 
efterhånden delene, som var færdigæltet, tilbage i deintrowed, der også var blevet skrabt med 
en kniv. 
 
Så skulle kagerne slås op. Det skete ved vester ende af langbordet, thi mandens plads (fars 
bænk) var ved østenden, også kaldet ”ower end”. Hun skar et stykke dej af med en kniv til et 
10 pund brød. Det blev efter formningen smurt med lidt fedt på siderne og skudt op til ower 
ende af bordet. Her sad nemlig ingen, thi der var allerede spist dower, og manden og karlene 
var ude. I Tvedehøj tjente blandt andre Smede-Niels i 4 år og en svensk karl i et års tid. Der 
blev 10 brød i alt. De var cirka tre gange så lange som brede. Når hun var færdig med at ”slå 
op”, levnede hun en klat til surdej, der gjordes færdig som omtalt, og sattes ind i spisekamme-
ret på den røde tallerken. 
 
Der næst æltede hun finbrødet færdig. Der blev kun et par mindre kager. Ekstra lavedes en 
”skolkag”, som børnene fik til deling uden smør eller fedt på straks efter bagningen. Til at 
skrabe deintrowed med brugtes kniven eller en dejskraber. Finbrød bagtes ikke ved hver bag-
ning. 
 
På marken avlede Henrik Mikkelsen måske cirka 30 neg hvede. Det bagtes i hvedekage til 
julen. Bygbrød, tvebakker eller kringler bagtes aldrig. 
 
Bagning mislykkedes aldrig hverken på den ene eller den anden måde. 
 
Når konen begyndte at slå brød op om morgenen, gik manden ud til ris- og brændebunken ved 
østhuset, hvor fra han slæbte de første partier ris ind til ovnen, som han fyldte op. Fra et eller 
andet sted ude hentedes ragetræet, en rafte der kunne være godt et par tommer tyk, hvor man 
tog om den og cirka 3½ - 4½ alen lang. På den tid og helt op til 1940 kunne man i Torsted-
lund Skov altid købe et læs ris billigt. I sin tid gav man kun få skilling for det, og så kunne der 
endda være ballinger imellem (meget tykke, grene 8 – 10 tommer). Fandtes en passende ris-
bøg i læsset toges den fra til ragetræ og bevaredes fra den ene bagning til den næste. Henrik 
tændte op med lyng, thi der var nok om gården, og kastede ris ind i så store stykker og mæng-
de, som ovnen kunne tage imod. Røgen drev ud af ovnmundingen og gennem de to huller 
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over denne. Han ragede og flyttede just ikke ilden fra den ene side til den anden af ovnbun-
den, der var plan, men lidt ovalformet eller med afrundede hjørner, men han løftede op i risen 
med raften, som han vædede og i regn sattes den ind under tagdryp. Den var ikke inde i bryg-
gerset som i skolen. Efterhånden fyldtes bryggerset med røg, der også drev op under taget, thi 
her var intet loft. Røgen fortsatte ind over hele det øvrige loft, der var åbent ud mod brygger-
set, og alt træværk i hele Tvedehøjs stuehusowwer var fuldstændig sort. Til tider var der ikke 
til at være på loftet, men når far fyrede til bagning, ”så fieled vi børn alligevel kuk på loftet, så 
vi både græd og lov i røgen”. 
 

Stuen, hvor æltningen af dejen ses ved nr. 5. Langbordet for neden og bilæggerovnen til højre 
ind mod sovekammervæggen (nr. 6). Køkkenet er nr. 7 og nr. 8 er bryggerset, hvor man ser 
bageovnen placeret i midten 
 
Bageovnen stod omtrent midt i bryggerset, og der var ingen fordybning i det stenpikkede gulv 
foran ovnmundingen. Denne fritstående ovn var fra 1799, da gården flyttedes ud fra sydsiden 
af Aarestrup by. I mange år før Henrik fik gården i fæste, havde de tidligere høns øst for ba-
geovnen, ”for der frøs de eet, da eet, nær de bagt”. Indvendig var den cirka tre alen lang og 
godt halv så bred. Den var opført af rå sten. Skillevæggen mellem bryggers og lejlighed var af 
tørv. 
 
Brødene stod stadig inde på langbordet, mens Henrik fyrede. Han var ikke altid lige længe om 
”at fyre den suet mand ud”. Så var ovnen klar, dvs. lys nok eller varm nok. Henrik tog halm-
kosten efter at have raget asken ud med en trærager. Halmkosten havde da allerede stået i en 
spand vand, og med den gjordes ovnen ren for aske. 
 
Da Henrik var færdig med at feje asken ud, råbte han ind gennem køkkendøren: ”Så er jeg 
færdig, bette An’”. Et øjeblik efter kom hun med et brød, og han stod allerede med skoden, 
som han havde taget fra dens plads i det sydøstre hjørne af bryggerset. Han satte den for mun-
dingen, og hun satte sit brød, der var blevet smurt med øl ovenpå. Mens han skød brødet ind, 
hentede hun det næste. Han satte således fem brød ved siden af hinanden fra østside til vest 
som inderste række, dernæst en række til med fem midt i ovnen, og for uden stod de to sigte-
brød. 
 
Men som Ane Kirstine kom med det sjette brød, siger hun: ”Do hår val lokkloder?”. Henrik 
slap skoden! ”Nej, no hår a ålle!”. Han var allerede ude af bryggersdøren, hvis øverste halvdel 
havde stået åben hele tiden. Et øjeblik efter hørte hun, at han travede af sted med spaden på 
trillebøren hoppende hen over stenpikningen. Ane Kirstine så nu helst, at han hentede kloden 
før han var færdig med at fyre, ”men hva’! Sø’en er jo mandfolk!”. Hun var så rolig, ham var 
der mere uro i. Nu måtte hun selv skubbe de sidste kager ind. Hun var næppe færdig, før Hen-
rik atter hørtes komme tilbage ind gennem det vestre gårdsled. Han havde været nede i lav-
ningen vest for gården, hvor der var lyngtørv og tuer nok. Kommen til bryggersdøren vendte 
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han og gik baglæns ind med trillebøren, hvis ben stod inden for dørtrinet. Han bar den ene 
klode efter den anden hen og stablede dem op for ovnmundingen. Ane Kathrine var forsvun-
det fra ovnen, lige da hun hørte trillebøren. Det skulle ikke være hendes forsømmelse om for 
megen varme drev ud inden lukningen. Han var ikke længe om at stable op, og så råbte han 
mod køkkendøren: ”Så æ den lut, An’!”. 
 
Sigtebrød stod en time i ovnen, rugbrød i 3 timer. Når brødene var færdige, blev de lagt oven 
på deintroweds og flattens bund i det nordøstre hjørne bag ovnen og herfra hentede man dem  
ind til bordet. ”Muer! Muer! Må a fo skalken?”, råbte knejtene i munden på hinanden (en 
knejt var både en pige og en dreng). 
 

Røde Mølle omkring år 1900 

14 dage – tre uger – så svandt det 
stærkt i brødene, og Henrik måtte 
så af sted til Røde Mølle igen, hvor 
der gerne vankede en kaffepuns i 
møllestuen. 
 
Det var kun i de første år, da Henrik 
og Ane Kirstine var gårdfolk i Tve-
dehøj, at de brugte kloder til at luk-
ke ovnen med. De fik en jerndør, 
der hang løst på et par tappe.  
 
Om ved 1850 fik de bygget en 
skorsten op ved sydenden af ovnen, 

og en gruekedel blev sat ved dennes sydøstre hjørne, og hønsene var da for længst jaget ud af 
bryggerset. 
 
Ovnen stod således til efter Ane Kirstines død i 1904. I cirka 1906 faldt den for brækjernet, da 
den næste ejer, Andreas Andreasen, flyttede gården op til den grønne vej cirka 200 meter 
længere øst. 
 

”Tvedehøjene, som de så ud indtil år 1920”, tegnet af Th. Johansen, som også har tegnet øv-
rige illustrationer 
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Kirkegårde og gravminder gennem tiden 
”Da jeg i 1883 kom til Øster Hornum, henlå kirkegården næsten som et eneste vildnis af 
ukrudt. Der var kun yderst få gravsteder, der blev holdt i orden, og gravene lavedes på må og 
få. Der var kun en gang fra kirkegårdsporten hen til kirken og en sti fra den østre låge, lige-
ledes op til kirken”.  
 

Øster Hornum Kirke cirka 1905 
 

Sådan skrev lærer og kirke-
sanger Jens Sørensen Mark i 
1924. I Arkivets billedsam-
ling findes billeder, der do-
kumenterer dette udsagn. 
Suppleres med nærstudier af 
Arkivets skriftlige kilder og 
inkluderer man diverse udgi-
velser om emnet, kan man 
danne sig et tydeligt billede af 
forholdene på kirkegårdene i 
vores område op gennem ti-
derne. 
 
Ved kristendommens indfø-
relse blev også skikken med 
at begrave de døde i indviet 
jord omkring kirken påbudt 
for alle. Ligeledes blev det 
forbudt at foretage ligbræn- 

Suldrup Kirke –  før 1913, men efter 1895 hvor runestenen 
ved indgangen blev opstillet 

ding, som det i flere perioder i 
før-kristen tid havde været 
skik. Samtidig med opførel-
sen af en kirke blev der også 
anlagt en kirkegård, et stykke 
indviet jord tilhørende og 
omgivende kirken, og som 
blandt andet skulle bruges til 
begravelser. Kirkegården blev 
indviet ved en ceremoni, der 
som regel blev foretaget af 
den stedlige biskop. 
 
Kirkegården var fra den aller-
første kristne tid en indhegnet 
plads rundt om kirken. Ind-
hegningen bestod, hvad ud-
gravninger i Sebbersund har 
vist, til at begynde med ofte 
kun af en gravet grøft, even-
tuelt suppleret med et risgær-  

de. Senere blev der bygget kampestensdiger, som vi kender dem nu om dage fra de fleste af 
landets middelalderkirken. For at komme ind på kirkegården gik man gennem en indgang, der 
ofte med tiden fik en muret indgangsportal med en lille indgang for personer og en større be-
regnet for processioner og ligtog. I vores område er det dog kun ved Aarestrup kirke, der er en 
egentlig portal, nemlig indgangen fra øst ved den gamle skole. Udover det symbolske i at ind-
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hegne kirkegården og sætte solide låger i indgangene tjente indhegningen det rent praktiske 
formål at afspærre kirkegården for dyr, der kunne gå ind og rode i gravene, der tilbage i tiden 
ikke var nær så dybe, som vi kender dem nu om dage. Der kunne også være flere indgange til 
kirkegården, afhængig af de geografiske forhold. Det kunne ydermere hænde, at der med ti-
den blev behov for flere indgange, når beboelsesmønsteret ændredes. Det ses fx at der blev 
lavet en ny indgang til Øster Hornum Kirkegård, da området ud ad Harrildvej blev udstykket 
til husmandsbrug omkring 1905 og beboerne her ønskede en lettere vej til kirken. 
 
Begravelser i tidlig kristen tid 
Hvordan kirkegårdene har set ud i de første århundreder ved man ingenting om. Til gengæld 
ved man en hel del om selve begravelserne, der kunne forgå inde i kirkerne eller ude på kir-
kegården. Et fælles træk ved begravelser inde og ude var at de døde blev begravet med hove-
det mod vest; tanken med dette var, at de gravlagte kigger mod øst, hvorfra Jesus skal komme 
ved Dommedag. For at lette den dødes udsyn mod øst var hovedet tit understøttet af en pude, 
ofte i form af en græstørv. Det var i tiden indtil omkring 1200 skik at kvinder og børn for-
trinsvis blev begravet på nordsiden af kirken, mens mænd blev begravet på sydsiden, svarende 
til kønnenes placering i kirken under gudstjeneste med mænd i sydsiden og kvinder i nordsi-
den. Dette mønster for gravlæggelser ses med en vis sikkerhed at have gjort sig gældende på 
middelalderkirkegården ved Skt. Nikolaj Bjerg i Sebbersund. En enkelt af gravene her var sat 
med en stenkiste, tætnet med mørtel. Hovedet lå i en niche, hugget ud i en kridtblok. Andre 
var begravet i stævne fra både, der dækkede de døde. I mange grave blev fundet jerngenstan-
de, der kan være spor af kistesøm, altså at der blev foretaget begravelser i kister. Efter år 1200 
synes skikken med kønsopdeling at være forladt, og en skik med at slægtninge begravedes i 
samme område af kirkegården tog over. 
 

Skelet udgravet på Sørup gl. Kirkegård 1967 

En anden kirkegård fra mid-
delalderen i vores område 
ligger ved den tidligere Sørup 
Kirke, beliggende få hundrede 
meter vest for den nuværende 
Sørup Kirke. Denne kirkegård 
blev opgivet senest år 1500, 
og blev delvist udgravet i 
1967. Desværre blev udgrav-
ningen stoppet inden pålideli-
ge konklusioner om kirkegår-
den og de her begravede kun-
ne uddrages. Dette må afvente 
en senere tids udgravninger  

på stedet. Heldigvis blev der dog taget en række billeder af fundene. Om de døde også her har 
været begravet i kister afslører billeder og foreliggende oplysninger ikke noget om. Det vides 
fra anden side, at de fleste jævne mennesker kun blev indhyllet i et ligklæde. 
 
Den enkelte gravs placering på kirkegården 
Alt tyder på, at den dødes placering i samfundet havde betydning for, hvor på kirkegården 
vedkommende blev begravet, idet det var ”finest” at blive begravet inde i kirken og allerfinest 
at blive begravet lige foran alteret. Skulle man blive begravet på kirkegården var det bedst at 
blive begravet så tæt på kirken som muligt, nemlig i tagdryppet, idet man mente at regnvandet 
blev helligt, når det ramte kirkens tag, og at det derfor virkede som en stadig gennemvædning 
af graven med vievand. Kunne man ydermere komme til at ligge tæt på koret og dermed alte-
ret, var det allerbedst. Folk længere nede ad samfundspyramiden blev følgelig gravlagt længe-
re ude mod kirkediget. Selvmordere og henrettede blev dog begravet helt uden for kirkediget i 
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ikke-indviet jord. Noget egentligt system og overblik over hvor der var foretaget begravelser 
på kirkegården havde man ikke; det hører først til i en langt senere tid. Hvor gravene var på 
kirkegården afsløredes kun ved den forhøjningen selve begravelsen efterlod. Der var dog nog-
le grave, der forsynedes med en slags gravminde. Det kunne være et ”gravtræ”, bestående af 
en flækket træstamme, hvori der var udskæringer med afdødes navn og en billedudsmykning. 
Sådanne er for længst taget af tidens tand, så det vides ikke om sådanne har eksisteret i vort 
område. 
 

Th. Johansens tegning af den romanske gravsten 

Gravminderne kunne også 
være af mere bestandigt mate-
riale. Således er en romansk 
gravsten bevaret, nu indmuret 
lige til højre for indgangsdø-
ren i våbenhuset i Aarestrup 
Kirke. Indskriften, der sand-
synligvis er afdødes navn har 
ingen hidtil kunnet tyde. Den 
indhuggede figur viser korset 
på en lille forhøjning, som 
skal forestille Golgata. Der 
eksisterer adskillige af den 
type gravsten rundt om i lan-
det. 

 
Kirkegårde ved overgang fra katolsk til protestantisk tid 
Man har hørt om, at der i den katolske tid er foregået både dans, religiøse spil og processioner 
af forskellig art på kirkegårdene, og at der gentagne gange, også efter reformationen, er indlø-
bet klager over dyr, der gik og græssede eller rodede i gravene på kirkegårdene. Kort efter 
reformationen, i 1553, skriver biskop Peder Palladius, at græsset på kirkegårdene skal være 
slået, og at der skal være hegn om kirkegårdene, så husdyr ikke kommer der. Ligeledes skri-
ver han at man skal fjerne de genstande fra kirkegårdene, som har hørt til den ”ugudelige pa-
vemesse”. Det kan være katolske processionskors, han her hentyder til. Kort efter, i 1561, 
kom der derudover et forbud mod at opstille kors på gravene, idet det ligeledes blev betragtet 
som en katolsk skik. 
 
Begravelser inde i kirkerne 
Inde i kirkerne var det som sagt de ”finere”, der fik gravplads. Til den kategori hørte den loka-
le herremand og sognets præster. Sten fra sådanne grave findes i flere af egnens gamle kirker. 
I Aarestrup Kirke blev gulvet ved en større renovering i 1938-39 brudt op, og man afdækkede 
og undersøgte gravene. Den altid myreflittige lærer, kirkesanger og lokalhistoriker Theodor 
Johansen lavede en omhyggelig tegning af fundene. Af Johansens optegnelser fremgår at de 
fleste var gravlagt i kister, og at nogle af disse var forsynet med kistehanke, hvilket fortæller 
at det har været formuende folk, der her var begravet, idet det på den tid, i første halvdel af 
1700-tallet, ikke var almindeligt med kistehanke. Alle disse mennesker hørte til i kredsen om-
kring herregården Torstedlund. Foruden de kistebegravede var tre voksne og et barn begravet 
i kirken, tilsyneladende uden kiste, hvilket anses for en sjælden foreteelse, hvis de skulle være 
samtidige med de kistebegravede. Derfor må disse begravelser være foretaget tilbage i mid-
delalderen. 
 
I flere af områdets kirker findes store gravsten, der stadig ligger i gulvet eller i en senere tid er 
rejst op og står langs væggen oftest i koret som fx i Aarestrup, Øster Hornum og Gravlev. 
Disse sten er fra en senere tid, oftest 1600- eller 1700-tallet. Her er indskrifterne ofte meget  
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Th. Johansens tegning af gravenes placering i Aarestrup  
Kirke 

lange og der er indhugget 
symboler såsom evangelister-
nes symboler, dødningehove-
der eller endog, må man for-
mode, vellignende portrætter 
af afdøde. 
 
Et godt eksempel findes i 
Gravlev Kirke lige foran alte-
ret i form af en stor ligsten, 
der er lagt over birkedommer 
Søren Calmer (død 1790) og 
hans hustru Kirsten Calmer. 
Her er virkeligt syn for sagn, 
at der skulle betales for at 
blive begravet godt – og beta-
les virkelig godt for at blive 
begravet på den bedste plads, 
nemlig lige foran alteret. For 
at eftertiden også skulle huske 

Søren Calmers ligsten foran alteret i Gravlev Kirke 

dette og sørge for vedligehol-
delsen står der nederst på ste-
nen: ”For dette begravelses-
sted og til dets vedligeholdel-
se er til Gravlev Kirkes ejer 
som følger efterkommerne 
betalt 100 Rdl.”. Videre frem-
går det af stenen, at der indbe-
taltes 200 Rdl., af hvilken 
sum renterne skulle tilfalde 
sognets fattige. 
 

Der findes flere spor af kalkmalerier i forbindelse med 
kapellet i Buderup Kirke. Blandt andet dette, der dels er 
rester af et billede, dels en tekst. Ses over buen ind til kapellet

Ved mange kirker er der, eller 
har i hvert fald været, tilbyg-
get gravkapeller typisk som 
begravelsessted for den lokale 
herremands slægt. Dette gæl-
der også i vores område for i 
hvert fald to kirker. Ved Bu-
derup Kirke byggedes, hvor 
nordindgangen havde været, 
et kapel i midten af 1500-
tallet. Ved restaurering af 
kirken i 1972 afdækkedes her 
spor af kalkmalerier fra om-
kring 1550. Kalkmalerierne 
indeholdt blandt andet tek-
sten: ”Dette er salige Ifver 
Løckes … Hostrve Oliva 
Krabb Begis”, hvilket kan  
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tolkes sådan, at kapellet er opført som gravplads for Ivar Lykke og hustru, der ejede herregår-
den Buderupholm. Selv døde Ivar Lykke 1559. 
 

Kisteplade fra kapellet ved Aarestrup Kirke 

Ved Aarestrup Kirke blev der 
på sydsiden i 1588 bygget et 
kapel af Niels Jonsen Viffert, 
ejer af herregården Torsted-
lund. Under kapellet var der 
en gravkælder, hvor med-
lemmer af familierne Viffert 
og Krabbe blev begravet. Ka-
pellet blev nedrevet i 1853, og 
der er i dag kun synlige spor  

af det i soklen tæt ved tårnet. En række kisteplader, der er ophængt ved siden af orglet, stam-
mer fra kisterne i dette kapel. 
 
Kirkegårdene i 1800-tallet 
Ude på kirkegårdene har tingene formet sig anderledes lemfældigt. Systemet var fremdeles 
sådan, at man kunne købe sig til en placering nær kirken, hvis man havde råd. Det ses at præ-
ster og de bedrestillede gårdmænd fra 1700-tallet er begravet tæt ved kirken og har fået en 
solid gravsten med inskriptioner. Dette ses fx ved Buderup og Øster Hornum Kirker. Derud-
over var ikke noget særligt system i, hvor de enkelte grave placeredes; man fandt et sted, hvor 
der var plads og foretog begravelsen her. Det var ofte afdødes slægtninge, der gravede graven, 
og kisten blev ført direkte fra hjemmet hen til kirkegården til jordpåkastelse, så en begravelse 
fra kirken fandt ikke sted. Gravene blev markeret med en simpel sten eller et minde af træ.  
 
I sidste halvdel af 1700-tallet kan man se, der skete ændringer i begravelsesskikke over hele 
Europa. For eksempel ryddedes de mange overfyldte kirkegårde i Paris for knogler og halv-
forrådnede lig i årene umiddelbart inden revolutionen i 1789. Knogler og lig blev deponeret i 
katakomberne, hvor de til skrækblandet fryd kan beses den dag i dag. I Wien gik man også 
over til store kirkegårde uden for byen, hvor alle, dog med undtagelse af samfundets aller-
øverste, blev begravet uden ceremoni på stedet. Dog afholdtes begravelseshøjtidelighed i af-
dødes sognekirke inden borttransporten. Mest kendt er historien om Mozart, der blev begravet 
på sådan en kirkegård, hvilket har givet anledning til misforståelsen om at han uden ceremoni 
blev begravet ukendt på en fattigkirkegård. På samme vis blev Assistens Kirkegård i Køben-
havn indviet i 1760 for at afløse kirkegårdene inde bag datidens volde omkring byen.  
  
På landsbyplan viste samme tendens sig. Allerede i 1700-årene var selv de lokale præster be-
gyndt at blive begravet ude på kirkegårdene, ganske vist tæt på kirkerne, men det står klart at 
skikken med begravelser inde i kirkerne stod for fald. I 1805 blev det ved lov forbudt at be-
grave folk inde i kirkerne, så nu måtte alle (på nær de kongelige) finde sig i at blive begravet 
på kirkegårdene. Dette smittede af på gravstederne, der nu i stigende omfang blev afmærket 
med store mindeplader og afgrænset med hegn af forskellig type. 
 
Som et tegn på at også menigmand ville sætte sig et minde, dukker i løbet af 1800-tallet også 
gravminder op på disses grave. Først i form af simple træplader, som det kan ses af Th. Jo-
hansens tegninger over nogle af de ældst kendte gravminder på Aarestrup Kirkegård. Om pla-
derne er lavet af træ eller metal fremgår ikke af Johansens optegnelser. Fra andre egne kendes 
lignende gravminder af blik med smukt påmalede mindeord om afdøde. 
 
I midten af 1800-tallet dukker de ny gravminder i form af kors fremstillet af støbejern op i 
stort tal. Der findes stadig nogle stykker af disse på Buderup, Veggerby og Gravlev kirkegår- 
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Th. Johansens tegninger af ældst kendte gravminder på Aare-
strup Kirkegård 

de. Den næste type, der duk-
ker op som hyppigt anvendt 
gravminde er den helt plane 
marmorplade med sort ind-
skrift. Sådanne findes på alle 
ældre kirkegårde. I tiden her-
efter går det stærkt med at 
udvikle nye typer gravminder, 
nu stort set udelukkende ud-
ført i forskellige stentyper 
med indhuggede data for af-
døde eller påsat bogstaver og 
tal udført i bronze. At gøre 
rede for de forskellige tenden-
ser gennem 1900-tallet og op 
til nu ligger uden for denne 
artikels rammer. 
 
Tiden var nu kommet, hvor 
der omkring år 1900 begyndte 
at komme system i tingene på 
kirkegårdene, som lærer Jens 
Sørensen Mark er citeret for i 
indledningen af denne artikel. 
Græsset blev nu systematisk 
slået og der blev anlagt gange, 
så gravene med tiden kom til 

at ligge i rækker. I de første år var der stadig tendens til at gravminderne havde front mod øst, 
men snart gik man over til at gravene blev vendt med ryg mod hinanden, som det ses på de 
fleste kirkegårde nu om dage. 
 

Pauline Mølgaards begravelse 1934 på Suldrup Kirkegård, et 
familiegravsted med indhegning af støbejernsgitre 

Det var, navnlig før i tiden, 
meget almindeligt med fami-
liegravsteder, hvilket især ses 
på landsbykirkegårde, i min-
dre udstrækning i byer. Dette 
er en naturlig konsekvens af 
befolkningens større mobilitet 
nu om dage. Ikke nær så 
mange bor og lever hele livet 
i det lokalsamfund, hvor de er 
født. 
 
Med ”det moderne gennem-
brud” fulgte nye tanker om liv 
og død. Dette afspejles også 
på kirkegårdene. Først og 
fremmest ved genoplivningen 

af tanken om ligbrænding, der havde været forbudt og ikke praktiseret siden kristendommens 
indførelse. I 1881 stiftedes ”Foreningen for ligbrænding”, og i 1886 opførtes landets første 
krematorium. I 1892 blev ligbrænding formelt godkendt i Danmark og kunne således være et 
legalt alternativ til den traditionelle jordfæstelsesskik. Med ligbrænding blev også indført de 
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særlige urnegrave, der efterhånden har deres eget afsnit på en hver kirkegård. En udvidelse af 
skikken med urnebegravelse er oprettelsen af fællesgrave, populært kaldet ”De Ukendtes”. 
Her er ingen særskilt markering af den enkelte urnes placering, kun et fælles mindesmærke, 
som regel med en indskrift i stil med ”De ukendtes grave”, ”Kendt af Gud” eller blot et sym-
bolsk kunstværk som på Øster Hornum og Støvring Kirkegårde. 
 
Inden for de sidste år er der ved at ske en tilbagevenden til tidligere skikke. Det ses for ek-
sempel i den netop indviede ny urnekirkegård i Støvring, hvor alle gravminder får front mod 
øst og kommer til at ligge i en opvoksende skov. Netop tilbagevenden til noget mere natur-
præget er en tendens, der ses mange steder. I Gravlev er der begravelser i kirkegårdens aller 
vestligste del, hvor kirkegården nærmest går over i skov. På den nyligt anlagte udvidelse ved 
Suldrup Kirke ses ligeledes gravminderne vender mod øst og ligger i en græsplæne uden 
yderligere udsmykning, altså en tilbagevenden til skikken før 1900. Dog er alt nu nydeligt og 
ordentligt, græsset klippet og gravminderne passet og i orden. 
 
På de fleste kirkegårde er der opstillinger af gravminder fra sløjfede grave, såkaldte lapidarier, 
enten langs kirkediget eller i særlige afdelinger af kirkegården. Her kan man i ro og mag stu-
dere gravmindernes omskiftende modeluner fra de sidste 100 år. For at sikre at i hvert fald 
nogle gravminder kommer til at bestå ”til evig tid”, blev der i 1980’erne på hver kirkegård 
registreret og fredet et antal gravminder. Hver enkelt fredning blev begrundet enten ud fra 
gravmindets særlige udformning eller med at den afdøde havde haft en særlig betydning for 
lokalområdet. 
 

 
 
Ældst kendte billede af Øster Hornum 
 

Billedet er sandsynligvis malet 1866, hvilket fremgår af den avisside, der gemte sig på bagsi-
den af billedet og af at pastor Wøldikes Æblehave er ganske nyplantet på bakken bag ved 
præstegården, der ses yderst til højre. Bygningen med den gule gavl er den helt gamle skole. 
Kirkegården ses uden synlige gravsten, kun tuer i græsset, der viser hvor begravelserne har 
været foretaget. Tegneren Jens Kristensen har ikke været alt for skrap til perspektivtegning, 
men har til gengæld været meget akkurat med detaljer i gengivelse af husene 
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Drømmen om Amerika 
 

I løbet af 1800-tallet rejste mange, fortrinsvist unge, fra de europæiske lande til Amerika. 
Først og fremmest til USA, men også Canada, var rejsens og drømmenes mål. Nogle af de 
udvandrede vides der ikke længere ret meget   om. Fx er der den næsten glemte smed, sand-
synligvis mormon, der engang i sidste halvdel af 1800-tallet rejste fra Øster Hornum. Det 
eneste konkrete minde om ham er navnet ”Utta-højen” lidt nord for Øster Hornum på vej 
mod Nibe. Her skulle smeden, hvis rejsemål højen må være opkaldt efter, have haft et hus, 
eller nærmere en slags jordhule, hvor han boede inden han rejste til mormonstaten Utah i det 
vestlige USA. Om andre udvandrere vides der mere. Carl J. Qvist har for en del år siden 
skrevet nedenstående om et par af dem. 
 

Carl J. Qvist 

To udvandrerpioner fra Øster Hornum 
 

Skrevet af Carl J. Qvist, let bearbejdet redaktionen 
 
Dansk udvandring til Amerika 
For ca. 200 år siden levede der kun meget få danskere i Amerika, og de 
fleste af dem var søfolk og eventyrere. I begyndelsen af 1840 var der 
omkring et tusinde stykker spredt ud over hele landet. I 1845 grundlag-
des den første danske koloni Hartland i Wisconsin. I 1848 indvandrede 
der omkring 200 og i 1850 var der ca. 2000 danskere. 
 
I de følgende år blev der grundlagt adskillige nybygder i Michigan og 
Wisconsin. Senere gik strømmen ud til Illinois, Iowa og Minnesotas 
prærier. Fra 1850 til 1860 kom ca. 4000 danske til Amerika. Deraf var 
mange mormoner og baptister. I de næste tiår steg indvandringen stadig  

og særlig efter 1864, da Danmark mistede Sønderjylland. Fra 1860 til 1870 kom ca. 17.000 og 
fra 1870 til 1880 ca. 32.000. I 1882 kan der opvises det største antal, idet der ankom 11.800 
danske emigranter. Omkring 1900 var der i alt indvandret 330.000 danske til Amerika. 
 
De første udvandrede med skibe over Hamborg og Liverpool. Senere sejlede udvandrerskibe-
ne fra Larsens Plads (nu Amaliehaven) i København. Maleren Edvard Petersen malede med 
dette som motiv et maleri, der nu hænger på Århus Museum, og som på udmærket måde an-
gav stemningen inden emigranterne forlod Danmark. 
 
Efter ankomsten til Amerika gik udvandrerstrømmen langs floderne, Eriekanalen og søerne til 
Racine i Wisconsin eller andre byer langs Michigansøens bred. Her fra spredtes de til de an-
dre stater inde i landet.  
 
Forskellige grupper udvandrere 
De to udvandrerpionerer fra Øster Hornum, som jeg vil fortælle om, var min oldemoders bro-
der Jens Sørensen Kragelund og min bedstemoders broder, Kristen Sørensen. De stod hver 
som en repræsentant for to forskellige grupper af danske emigranter. Den ene gruppe var 
mormonerne og baptisterne, der rejste af religiøse grunde til Amerika og havde et meget kø-
ligt forhold til dem derhjemme og antog snart det engelske sprog. Til denne gruppe hørte Jens 
Sørensen Kragelund. Den anden gruppe af danske emigranter, her repræsenteret ved Kristen 
Sørensen, kæmpede for at bevare danskheden og det danske sprog, og de havde jævnligt kon-
takter med dem derhjemme. Der findes endnu i Amerika mange grundtvigske højskoler, selv 
om undervisningen nu foregår på engelsk.  
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Jens Sørensen Kragelund  og baptismen 
Jens Sørensen Kragelund blev født den 10. juli 1840 i Øster Hornum. Han var søn af gård-
mand Søren Jensen Kragelund og hustru Sofie Olesdatter. På grund af svagelighed blev han af 
sognepræsten i Øster Hornum F. A. Hansen hjemmedøbt, og den 14. juli 1840 blev han frem-
stillet i Øster Hornum Kirke. 
 
Otte år efter at Jens Sørensen Kragelund blev født fandt der en livlig baptistisk missionsvirk-
somhed sted i Øster Hornum. Baptisterne forkastede barnedåben og den kirkelige overleve-
ring til fordel for en strengt bibeltro kristendom. Baptismen var kommet som en trosretning i 
1600-tallet fra England til Amerika og herefter tilbage igen et par hundrede år senere. I 1834 
dannedes en baptistmenighed i Hamborg, og en jøde ved navn Julius Købner introducerede 
trosretningen i Danmark ved en større gendåb i Lundesøen ved København i 1839. Blandt de 
døbte var gravøren og lægprædikanten Peder Mønster, der blev sektens noget omstridte leder 
her i landet. 
 
I Aalborg fik man en udmærket leder i kommandørsergent Føltved, som i efteråret 1840 
sammen med otte andre var blevet døbt af Mønster i Limfjorden. Føltved holdt baptistforsam-
linger i Øster Hornum sogn. Husly fik de hos Jens Sørensen Kagelunds forældre og hos sned-
ker Niels Jensen. Pastor F. A. Hansen, som havde døbt Jens Sørensen Kragelund i 1840, fandt 
situationen kritisk. Sognepræsten bekæmpede baptismen fra prædikestolen og pastor F. A. 
Hansen opnåede ved husbesøg at Jens Sørensen Kragelunds mor og snedker Niels Jensens søn 
vendte sig fra de vildfarne lærdomme, og om hans fader Søren Jensen Kragelund antog præ-
sten, at konens indflydelse ville afholde ham fra gendåb, skønt han var overbevist om baptis-
mens sandhed. 
 
Jens Sørensen Kragelund rejser til Amerika 
Sønnen Jens Sørensen Kragelund blev i den grad overbevist, at han som 14-årig lod sig gen-
døbe. I 1861 rejste han til Amerika og forandrede sit navn, så at det var lettere at udtale på 
engelsk. Han kaldte sig J. S. Lunn. 
 

Torvet i Racine cirka år 1900 

J. S. Lunn tog sammen med andre danske 
emigranter ophold i Racine ved Micigansøens 
bred. Medens han boede i Racine blev han 
medlem af det baptistiske brodersamfund i 
Raymond, der ikke lå ret langt fra Racine. 
Menigheden dér blev grundlagt i 1856. Den 
første dåbshandling J. S. Lunn oplevede, da 
han kom til Amerika, var i floden ved Ray-
mond bro. Stedet blev brugt til 1905, da et 
bassin dannedes i kirken. I 1863 besluttede 
han sammen med andre danske at rejse vest-
på. Han skrev herom følgende: "Vognene blev 
gjort i stand med træbuer overspændt med 
hvidt sejldug for at beskytte de rejsende mod 
solens brændende stråler så vel som mod regn 
og blæst. Studene blev forspændt og rejsen 
begyndte. Efter nogle ugers eventyrlige færd 
nåede de til Freeborn  Co i Minnesota om-
trent120 miles vest for La Crosse, som ligger 

ved Mississippifloden. Tanken havde været at fortsætte endnu længere vest på indtil de havde 
nået så langt, at de kunne få frit land. Men delvis på grund af at de var trætte af rejsen, og del-
vis af frygt for indianerne, som færdedes i store skarer længere mod vest, standsede karavanen 
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i Freeborn Co. Det var endnu i frisk erindring, hvorledes indianerne i efteråret 1862 mishand-
lede og dræbte flere hundrede hvide, som havde slået bo i de vestlige countries i Minnesota. 
Tillige traf de også her flere familier, som kort i forvejen var kommet fra Waushara country i 
Wisconsin og havde købt land her. Da nu tillige landet var særdeles frugtbart og tiltalte de 
rejsende meget, så besluttede de at bosætte sig her”. 
 
Af de danske der var med karavanen vest på købte tre familier sig her 160 acres land, hvoraf 
noget var opdyrket, og på hvilket der allerede var bygget små nybyggerhytter. 
 
Sammen med de andre danske, der havde købt jord der, besluttede de at kalde landsbyen op 
efter den første postmester, som hed Clark, for Clark Grove. De efterfølgende emigranter tog 
med toget til La Crosse og derefter med vogn til Clark Grove, der lå ca. 75 miles syd for St. 
Paul i Minnesota. Den by som J. S. Lunn kom til var en udpræget nybyggerby. Husene var 
små og som ofte nedgravet to tredjedel nede i jorden. Avlsredskaberne var langt fra hver 
mands eje. Hvad den ene havde, lånte den anden. Undertiden kunne en mand gå hen til sin 
nabo for at låne en økse eller et andet redskab. Naboen kunne ofte være flere kilometer borte. 
 
Efterhånden bedredes forholdene. Bedre huse blev opført, og til sidst blev Clark Grove kirke 
bygget. Den danske baptistmenighed blev stiftet den 11. oktober 1863. I 1872 blev der holdt 
en konference i La Crosse i Wisconsin, hvor J. S. Lunn blev valgt til at blive missionær for 
Minnesota og Iowas menigheder. I 1875 blev J. S. Lunn ordineret, og i 1876 blev han præst 
ved Clark Grove kirke. I bogen om danske i Amerika findes der en udmærket skildring af en 
gudstjeneste fra et af de sidste år J. S. Lunn var præst ved Clark Grove kirke. Menigheden 
samledes en sommermorgen ved kirken. Udenfor stod hestene med de mange fjedervogne. 
Der blev sunget salmer på dansk og oversatte engelske salmer. Der prædikes på dansk iblan-
det engelske ord og vendinger. Derefter oplyste præsten, at der var én der ønskede at aflægge 
vidnesbyrd for menigheden for derefter at blive døbt. Efter gudstjenesten samledes grupperne 
omkring kirken, hvor søndagsskolen begyndte. Der blev sunget engelske og danske sange og 
salmer. Derefter blev dagens lektie studeret. 
 
I 1884 blev J. S. Lunn afløst som præst i Clark Grove. En kort tid var han vikar for præsten i 
Alden, Minnesota. Han bosatte sig, efter at han var holdt op som præst, i Ovatone, Minnesota. 
Her døde han i 1909, 69 år gammel. 
 
Kristen Sørensen fra ”Krogaarden” 
Den anden udvandrerpioner var Kristen Sørensen, som blev født den 17. marts 1857 i ”Kro-
gaarden” (nu Nibevej 164) i Øster Hornum. Han blev døbt den 16. maj 1857 i Øster Hornum 
Kirke. Hans fader var gårdejer Søren Christensen, der den 12. december 1868 overtog gården 
efter sin moder, der havde svært ved at følge med tiden. Da Kristen Sørensen moder døde, 
efter at have taget det trettende barn med i graven, besluttede Kristen Sørensen at søge lykken 
i Amerika. Han rejste til Amerika i 1879. Pengene til rejsen lånte han i Øster Hornum. Da han 
havde fået arbejde i de store skove i Michigan, sendte han så snart han kunne pengene tilbage. 
Hvor mange ville have gjort det på den anden side af ”dammen”? 
 
Arbejde i Michigans skove 
På samme tid som Kristen Sørensen rejste til Amerika tog sønderjyden pastor K. C. Bodholdt 
derover.  Han skrev om arbejdet i Michigans skove følgende:  
 
Når vinteren kom og isen lukkede floderne, og når savmøllerne måtte standse deres virksom-
hed, drog alle arbejdsdygtige mænd ud i skoven, hvor der vinteren igennem var arbejde nok til 
dem alle. Når hele denne styrke var draget af sted, kunne byen få et underligt præg af forladt-
hed. Koner og børn blev naturligvis i byen og måtte sørge for sig selv så godt de kunne i vin-
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termånederne. Byens indbyggere var da næsten ene kvinder og børn. De fleste mænd blev 
gerne i skoven til hen ad foråret, da savmøllerne igen kunne tage deres virksomhed op, og i 
den lange tid kom mændene kun ind til byen en eller to gange. 
 
Lige så underligt et præg byen om vinteren fik ved sin mangel på mænd, lige så sælsomt et 
præg havde de store skovlejre ved deres mangel på kvinder. Men der var noget romantisk ved 
den tilværelse, mændene om vinteren førte i de store skove i disse skovlejre. Mellem den ar-
bejdsflok, som her samledes, mødte man mænd fra mange folkeslag på jorden og tungemålene 
lød i blandet virvar. Her var en flok, som talte dansk, hist en, som talte polsk, så igen en an-
den, som talte svensk, fransk, tysk eller engelsk osv. 
 
Og når de om aftenen efter endt arbejde i skoven samledes om de store ildsteder i den store 
”logshanty”, da slog igen mændene af de forskellige folkefærd sig sammen i flokke, hvert 
folk for sig, og så gik det løs med at fortælle historier for hverandre fra hjem landet eller man 
stemte op i sang og lod tonerne til danske, franske, polske og tyske folkesange i blandet kor 
rulle ud i den store skov, til stor skræk for skovulvene, der kom frem fra deres skjul og svare-
de med tuden tilbage på sangen. Hvor kunne en sådan lejr ikke tage sig eventyrlig ud inde i 
den store urskov. Den dannede en hel samling af bygninger, hvortil emnet var taget af sko-
vens træer. Der var bygninger til stald for dyrene, okser og heste eller muldyr, der var for-
rådshus, køkken, spisestue, smedje og den store ”shanty” til opholdssted for mændene, når de 
ikke arbejdede og hvor de også sov om natten.  
 
Klokken 6 eller 7 om morgenen gik man i lag med arbejdet. Nogle fældede træer i ”logs” og 
andre igen læssede disse på slæder for med okser eller heste at føre dem ned til floden. Det er 
næsten utroligt hvor stort et læs ”logs” et par okser eller heste kunne slæbe af sted med hen ad 
den glatte isvej, lavet i det øjemed indtil 5000 fod siger man, men det er næsten lige så utro-
ligt, at man kunne få så mange fod tømmer stablet på en slæde. 
 
Når alle mænd i en sådan skovlejr var i virksomhed, kunne larmen fra savenes hvislen og øk-
sernes klang høres flere mil omkring i den store skov. Skovulven og bjørnen trak sig skræmt 
tilbage til deres skjulesteder, som anede de, at deres gamle hjem, den store stille skov var ble-
ven gæstet af magter, der snart ville gøre dem husvilde, så kun et af to var tilbage for dem, 
enten at vandre bort til andre mere fredlyste egne eller også gå til grunde med skoven. Om 
middagen samledes alle mænd ved ”campen” til måltid. Øksen blev sleven og saven filet og 
så toges der igen fat på arbejdet, der fortsattes til om aftenen silde. Dag ud og dag ind gik på 
denne måde, ind til vinteren var til ende. 
 
Kristen Sørensen og skovarbejdet 
For Kristen Sørensen fik skovarbejdet en dag en brat ende. Herom skrev han følgende: 
 
Lørdag den 10. februar 1883 vil blive en mærkedag for mig under mit livs vandring hernede, 
og Gud alene ved, om jeg skal have en del mere til gode af samme slags. Kanske jeg har man-
ge og måske endnu meget strengere tilbage. Jeg hyrede mig ud til at gå i skoven den 16. de-
cember 1882 for en mand ved navn John Hansen i Freeland 18 mil vest for Saginaw. Jeg og 
en anden mand ved navn Meidel Dicken blev sat til at save, hvilket er temmelig hårdt arbejde, 
og gik det hele godt da jeg havde et temmelig godt helsen. Vinteren var meget hård både med 
frost og sne, og lige på den tid jeg blev slået, var der imellem 3 og  4 fod sne på jævn jord. 
Den skæbnesvangre 10. februar oprandt, dog uden at vide, at denne dag ville bringe ulykke 
med sig forinden aften. Men jeg må sige som digteren Ingemann: ”Dog ingen kender dagen, 
før solen går ned”. Jeg savede den dag som sædvanlig. Vi havde 2 træer, der stod lige tæt op 
mod hinanden. Det ene stort, det andet lille. 
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Vi savede nu det store ned først, men i faldet ramte det toppen af det lille træ og bøjede om-
trent til jorden, og det brækkede samtidig halvt over. Men nu ville det at noget af toppene 
brækkede, hvorved det lille træ løsrev sig fra det store og kom tilbage med en sådan kraft, at 
den ubrækkede del af træet brækkedes. Stykket, der knækkede af, var omtrent 30 fod lang og 
en 6 á 8 tommer i gennemsnit. Jeg kunne ikke komme væk fra den tids nok på grund af sneens 
ualmindelige dybde, nemlig 3 á 4 fod og jeg fik det afbrækkede stykke lige i hovedet med den 
virkning, at jeg sank bevidstløs til jorden. Min kammerat ilede mig nu til hjælp. Han har selv 
fortalt mig, at dengang han så mig efter slaget, troede han at jeg var død, da han ikke mærkede 
noget liv. Blodet løb ud af næse og mund. Han kunne ikke bære mig hen til campen alene, 
hvorfor han kaldte på nogle arbejdsfolk, der arbejdede i nogen afstand fra os. Ved deres til-
ilende hjælp blev jeg båret til campen kun ½ mil fra, hvor jeg arbejdede. 
 
Efter at have været bragt ind til campen blev der øjeblikkeligt sendt bud til Freeland efter læ-
gen. Freeland var omtrent 6 mil fra campen. Han ankom så hastigt som muligt, efter hvad jeg 
blev fortalt, da jeg på den tid ingen forstand havde, og heller ingen fik forinden 3½ dag efter, 
at jeg blev slået. Han eksaminerede hovedet og udtalte om sin overbevisning, at det ville være 
en nødvendighed at skære hovedskallen åben for at frelse mit liv. Det blev ham Gud være 
lovet nægtet. Der blev sendt bud til Saginaw City inden aften. 
 
Jeg forglemte at skrive, at jeg blev slået om eftermiddagen imellem kl. 2 og 3. En læge ved 
navn Ostrom ankom til campen hen ad aften. Hans mening var forskellig fra den anden læge. 
Han ville nemlig ikke have hovedskallen opereret forinden han så, at det var absolut en nød-
vendighed. Anden dags morgen, søndag den 11. februar, blev jeg sendt til Saginaw City af en 
mand fra Freeland. Jeg blev bragt til Niels Nielsen hos hvem jeg fik kosten hos forinden jeg 
gik til skoven. Jeg har nu været der i to år. Vognen jeg kørte i var dækket med tæpper oven-
over og i bunden lagt varme mursten for at holde mig varm. Ankommen hertil blev jeg straks 
bragt til sengs. Lægen ordinerede da at et vådt stykke dyppet i koldt vand skulle lægges om 
mit hoved, samt at det skulle skiftes i det mindste hver halve time, så at det ikke skulle blive 
varmt. Denne kur blev holdt ved lige i samfulde 4 uger. Lægeregningen beløb sig da til 40 
dollar. Medicin for samme tidsrum 5 dollar og 65 cent. For at skifte klude og give mig medi-
cin måtte jeg hyre en mand under sygdommen. Niels Nielsen vågede over mig. Det vil sige 
om natten. Han tog 1½ dollar om dagen for kost og for at pleje mig for 29 dage. Jeg var så 
medtaget, at jeg ikke kunne passe mig selv. Jeg kom til min forstand tirsdag aften den 13. 
februar. Jeg antog ikke, at jeg kunne leve, da jeg følte mig så dårlig. Læge Ostrom havde ud-
talt, da han så mig, at jeg ikke levede undtagen ved et særegent under. Han fortalte mig, da jeg 
igen var kommet til min forstand, at jeg kun var en ud af et tusinde, der ville have overlevet at 
sådant slag. 
 
Under min sygdom var mine tanker i gamle Danmark mange gange fjernt over havet hjemme 
hos mine kære søskende. Tiden var ofte påfaldende lang. Når et menneske ligger i streng syg-
dom ude mellem fremmede, da dukker gamle erindringer op, at det var dejligt at have et hjem 
og en moder. Jeg må give digteren ret, når han siger: ”Tidlig mistede jeg min moder, ak det 
gjorde mig så ve. Danmark er min anden moder, skal jeg mere min moder se?”. Dog tiden 
læger alle sår, siger et gammelt ordsprog. Deri har det ret. Jeg føler nu Gud ske lov og tak lige 
så godt tilpas som før slaget. Hele min udgift i de 4 uger var 95 dollar og 65 cent. Det var til 
lægen i Freeland 3 dollar og til manden, der kørte mig til Saginaw 3 dollar. 
 
Når jeg regner alt dette, som jeg kunne have tjent i den tid jeg var syg og så alt det jeg havde 
udbetalt, da vil det beløbe sig til 200 dollar. Jeg takker Gud for, at jeg er frisk og rask nu. 
Hvor elendigt ville det ikke have været for mig, om jeg var blevet slået til krøbling på livstid, 
da ville jeg meget hellere være iblandt de dødes tal. Hermed vil jeg slutte med det bekendte 
vers: 
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Derfor kun fremad i Jesu navn 
så går det hjemad tillige 
da er hver glæde og hvert et savn 
en trin på vor himmelske stige. 
 

Kristen Sørensen på højskole 
Efter at have overstået sygdommen kom Kristen Sørensen på rekreation på den nyopførte 
Ashland Højskole i Michigan. Den var blevet grundlagt af pastor H. J. Pedersen i 1882. De to 
lærere, der fik betydning for ham, var skolens forstander og Kristen Østergaard. Sidstnævnte 
havde i to vintre gået på Askov Højskole og var af forstander Ludvig Schrøder sendt til Ame-
rika for at oprette nye højskoler i Staterne. Kristen Østergaard blev senere forstander for den 
første højskole i Støvring. 
 
På Ashland Højskole blev Kristen Sørensen stærkt grebet af det grundtvigske livssyn. Efter 
endt ophold på højskolen tog han til Chicago, hvor Kristen Sørensen havde forskelligt arbej-
de. Han kom i forbindelse med den danske menigheds betydeligste mænd, der opfordrede 
ham til at blive lærer. I 1888 var forstander for Ashland Højskole pastor H. J. Pedersen rejst 
til Tyler i Minnesota. Byen havde navn efter en ekspresagent, der hed Tyler og som ejede et 
stykke land i nærheden. Byen var blevet grundlagt i 1879. Det var det år Chicago Northwatern 
Jernbanekompagni satte Syd Dakota banen igennem til disse egne. De første danske, der var 
kommet til området, var i 1879. 
 

Danebod Kirke i Tyler 

Pastor H. J. Pedersen udvalgte et sted i nær-
heden af Tyler, hvor han kunne få sin anden 
højskole. Valget faldt på en plads ved Lake 
Benton søen, der ligger ca. 1 km fra Tyler. 
Jorden var af det danske kirkesamfund skæn-
ket til kirke og skole. Her byggede han sko-
len, der fik navnet; ”Danebod Højskole”. Ef-
ter at have opført skolen opfordrede pastor H. 
J. Pedersen menigheden til at bygge en dansk 
friskole i nærheden. I løbet af kort tid blev der 
skaffet ca. 700 dollar og skolehuset blev rejst. 
Foruden en hyggelig skolestue var der et lille 
værelse for en ugift lærer, og skolen var vel-
forsynet med kort og bøger. I 1899 måtte der 
bygges til og ansættes en lærer mere, så der 
blev to skolestuer, som tilsammen havde 
plads til 60 – 70 elever. 
 

Det var formentlig Danebod Højskoles forstander, der i 1889 fik Kristen Sørensen til at søge 
stillingen. I 1896 besøgte hans gamle lærer Kristen Østergaard skolen. Han skrev herom føl-
gende: ”De har for tiden en dygtig og nidkær lærer i Kristen Sørensen, som er en af Ashlands 
højskoles første elever. Han underviser i dansk om formiddagen og i engelsk om eftermidda-
gen i 10 måneder om året. Det er forholdsvis få, der bærer de fleste udgifter ved skolen, men i 
denne som i mange andre henseender er Danebod friskole lig sine forbilleder i Danmark. Un-
dervisningsmåden såvel som børnenes livlige og opvakte udseende minder mig stærkt om de 
bedste friskoler, jeg havde set i Danmark. Ja, jeg kan næppe nævne nogen skole, hvor jeg i det 
hele har fået et bedre indtryk end her”. 
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Hjem til Danmark igen 
I 1902 rejste Kristen Sørensen i anledning af faderens død tilbage til Danmark. Samme år 
opsagde han stillingen ved skolen. Kristen Sørensen var et par år hjemme, inden han tog til-
bage til Amerika. Han blev ansat som timelærer ved Danebod Højskole. Kristen Sørensen 
blev meget afholdt af højskoleeleverne. Han førte korrespondance med flere af dem efter at 
han var rejst hjem. Et par af hans elever, der havde været på familieophold i Danmark, afslut-
tede besøget med at se til deres gamle lærers grav på Godthaab Kirkegård.  
 

New York set fra Hellig Olav 1910 – foto med 
tilladelse fra Handels- og Søfartsmuseet, 
Kronborg 

I efteråret 1913 kom Kristen Sørensen med 
det danske udvandrerskib ”Hellig Olav” tilba-
ge til Danmark. Det var formentlig Kristen 
Sørensens hensigt at rejse tilbage til Amerika, 
men på grund af første verdenskrig blev han 
hjemme. Et par år var han vikar ved Bislev 
Friskole. Den blev oprettet af en gårdejer fra 
Holmager som skole for sine egne og naboens 
børn. Senere var Kristen Sørensen vikar på 
forskellige skoler i omegnen af Øster Hor-
num. I 1924 bosatte han sig i Godthaab. Han 
købte hus på Ridemandsmøllevej (nr. 13) og 
havde Kirstine Jensen som husbestyrerinde.  
Kristen Sørensen døde den 26. marts 1944. 
Han blev 87 år gammel. 

 
Billeder fra ”Det gamle Suldrup” 

Optog gennem Suldrup grundlovsdag 1945 Grundlovsmøde 1945 i Anlægget 
  

Lastbil med kartofler fra Suldrup på Aalborg 
havn – klar til indskibning 

Mekaniker P. Th. Pedersen, Suldrup 1965 
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Isak Kurinow fra Suldrup fortæller 

 

Isak Kurinow, der i over 50 år har haft sit virke i Suldrup som 
købmand og medlem i et utal af bestyrelser og meget andet,  
fortæller i slutningen af 2010 i en samtale med Erling Trads 
om Suldrups storhedstid, der efter hans opfattelse startede 
1965 og varede til omkring 1980. Som udgangspunkt tages 
året 1950, hvor byen havde cirka 60 forretninger og hånd-
værkere.  
 
 
 
 
 
På billedet ses Isak Kurinow, da han i maj 2008 var guide på 
en kulturhistorisk  byvandring i Suldrup 

Starten på Suldrups storhedstid 

Boretårnet ved Suldrup cirka 1947 

I slutningen af 1940’erne havde man ved prø-
veboringer fundet at der var en stor saltåre 
samt forekomster af kali i nærheden af Sul-
drup. Kali havde en stor handelsværdi, så  
denne opdagelse satte skub i mange ting. For-
håbninger var store: Sognerådet købte Stens-
bogården til udstykning af villagrunde, avi-
serne var fyldt med mange artikler om fundet, 
ja man gik endda så vidt at kalde byen for 
Guldrup, men fundet af kali var ikke så stort 
at man ville udvinde forekomsterne, så Gul-
drup blev ved med at være Suldrup. Hvor 
meget der blev fundet i undergrunden, er der 
ikke mange der er klar over. 
 
Opgangstiderne fra 1960 til 1980’erne satte 
også sit præg på Suldrup: Mange butikker 
blev udvidet; også landbruget moderniserede. 
Vi må jo ikke glemme at byen havde brug for 
den købekraft landbruget havde. 
 

 
På denne tid var der opgangstider for alle fag. Der kom nye butikker i stort antal og byens 
håndværkere havde meget travlt. Mange parcelhuse blev opført, så byens indbyggertal vokse-
de.  
 
Butikkerne i Suldrup 
Der var rigtig mange butikker i Suldrup: To købmænd, en stor brugs, en gartner, en frugt- og 
kolonialforretning, to bagere, to slagtere, en skobutik, en urmager, to cykleforretning, en tv-
forretning, en kiosk, legetøjsbutik, to herrefrisører, to damefrisører, en sparekasse, en bank, en 
Tatol, tre dametøjsforretninger, en møbelvirksomhed, tre mekanikere, to køreskoler, en kro, to 
vaskerier, en skomager, to lillebilforretninger, to dameskræddere, en biograf, en fiskeforret-
ning, en grillbar, en pølsevogn, en malerbutik, et mødelokale med bowling, en herretøjsforret-
ning, et posthus, en biograf, en dyrlæge og et lægehus. Hertil skal man jo så lægge at man på 
den tid fik plejehjemmet Himmerlandshave, der var en stor kvindearbejdsplads, som blev et 
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godt sted at være, både for beboerne og for de ansatte. Plejehjemmet havde gennem mange år 
været et stort ønske for byen og dens opland. 
 
Håndværk i Suldrup 

Mejeriet Stenshøj i Suldrup 

Fra året 1900 var der mange landbrugsejen-
domme ved Suldrup, så der var et stort natur-
ligt opland, der handlede i Suldrup. Det med-
førte, at der var mange virksomheder, der 
havde tilknytning til landbruget. Den første 
store virksomhed i Suldrup var mejeriet.  
 
Der udover var der to smedeforretninger, en 
karetmager, tre snedkere, tre murerforretnin-
ger, tre malerforretninger, en maskinforret-
ning, to vognmandsforretninger, en foderstof- 

Smede i Suldrup 

handel, en tagpladeforretnng, en entrepenør-
forretning, en højtalervirksomhed, to elektri-
kervirksomheder tre vognforhandlere, tre 
benzinforhandlere, to cementstøberier, et sav-
værk, en bødker og en kjolefabrik. Hertil kom 
så byens børnehave. Så der var rigtig gang i 
foretagendet på den tid.  
 
Årene fra 1965 til 1980 var nok byens stor-
hedstid. Der skete rigtig meget: Købmanden 
og Brugsen byggede nye butikshuse, mange 
butikker moderniserede og udvidede.  
 

Plejehjemmet Himmerlandshave 

Dertil kom Sparekassen, Unibank, nyt pleje-
hjem og et industriområde og  udvidelse af 
foderstofforretningen og en ny idrætshal samt 
et fjernvarmeværk til forsyning af byen. Fra 
1962 voksede postdistriktet fra 1200 indbyg-
gere til ca. 2000, så rigtig mange nye villaer 
blev opført. I denne periode var der to er-
hvervsudstillinger. 
 

Suldrup Brugs – den festligt pyntede lastbil er 
del af optoget ved Børnefesten i 1958 

Frem til 2010 er der desværre en markant 
nedgang af virksomheder i Suldrup; storheds-
tiden er slut. Næsten alle forretninger er luk-
ket.  
 
Tilbage er nogle håndværkervirksomheder, 
Brugsforeningen, OK-benzin, legetøjsforret-
ning, maskinforretning, kroen, grillbar, bode-
ga, to damefrisører samt en Røde Kors butik. 
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Suldrup Skole fra 1937 
 

Skolen i Suldrup 
Den første nye skole blev bygget 1937 og i 
1970 blev den første nye fløj bygget og siden 
en fløj mere. Skolen var efterhånden blevet en 
stor skole med overbygning. En overgang 
havde skolen cirka 500 elever. Nu er elevan-
tallet faldet til cirka 300.  
 
På nuværende tidspunkt i 2010 er der en stør-
re modernisering af skolen i gang. I årene 
1933 - 1966 var der også en husflidsskole. 

Tilbygning til skolen 1970 

Arne Lundgrens jernskulptur 
Tømmermester Arne Lundgren lavede en 
jernskulptur, en kopi af en svensk kunstners 
værk. Når man betragter skulpturen fra en 
bestemt vinkel, kan man se en bestemt stjerne 
på himlen. Skulpturen, der bliver overrislet 
med vand, er placeret på et lille torv midt i 
byen. 
 

Inde i Suldrups jættestue 

Jættestuen, et oldtidsminde 
Midt i byen er der en jættestue, som er meget 
sjælden og meget velbevaret. Den består af 
kantstillede bæresten, der som loft har svære 
dæksten. Indgangen til gravkammerets tag er 
af tunge flade dæksten, og man kan stå oprejst 
inde i gravkammeret. Jættestuen er 4000 år 
gammel og er en sjældenhed. 
 
Sognegård 
I rigtige mange år har menighedsrådet haft et 
stort ønske at Suldrup fik en sognegård place-
ret ved siden af kirken. Dette ønske er nu op-
fyldt, idet huset i 2009 var færdigt, og det er 
et dejligt samlingssted Suldrup har fået. 
 

Svane fodres ved den gendannede Suldrup Sø 

Suldrup sø 
1970 fik erhvervsrådet den ide at genskabe 
Suldrup Sø. Den gamle sø var blevet tørlagt i 
1870’erne. Efter mange forhandlinger og i 
samarbejde med Hedeselskabet samt de syv 
ejere af parcellerne, fik Suldrup by foræret 
området. Nu har vi i en stor sø, som udgør 20 
tdr. land. Jordbunden bestod af tørvedynd. 
Søen er genskabt med gangstier langs med 
hvilke der er beplantet med buske og træer. 
Søen er på det dybeste sted 180 cm, men des-
værre er søen forurenet og det er ærgerligt. 
Man havde håbet at der ville være fisk i søen, 

men dette håb er desværre ikke blevet indfriet. 
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Idrætsforeningen IK Frem 

Suldrup idrætsforenings klubhus fra 1935 

Byens stolthed er nok idrætsforeningen, der er 
et stort aktiv for byen, idet den har 1000 med-
lemmer med mange tilbud til alle der ønsker 
at dyrke idræt. Man råder over et dejligt stort 
baneanlæg med syv fodboldbaner, en stor hal, 
et motionscenter og et cafeteria. Alt i alt klub-
lokaler hvor der er store muligheder for at 
dyrke idræt. Når man ser tilbage var det første 
klubhus 1935 et rundt træhus. Der var på den 
tid ikke mange idrætsforeninger, der som det-
te havde et omklædningshus med koldt vand i 
bruserne. I 1965 blev der bygget et klubhus i 
mursten ved frivillig arbejdskraft. Huset ko-
stede 30.000 kroner at bygge, så det var med 
stor stolthed, at huset blev betalte kontant. 

 
Anlægget i Suldrup 

Grundlovsmøde i Anlægget 1945 

I den vestlige ende byen ved Anlægsvej lå der 
en stor lergrav, som omegnens landmænd 
ejede. Det var her man hentede ler til byggeri. 
Da der ikke var mere ler i graven, bestemte 
lodsejerne at skænke området til byens borge-
re.  
 
Omkring1930 begyndte gårdejer Karl Søren-
sen,  Stensbogården, at beplante område for 
egen regning. I 1940 byggede man en åben 
pavillon. Der blev her i årene fremover holdt 
mange grundlovsmøder og høstfester. Det var 

Borgerforeningen der nu ejede stedet, hvor der var også børnefest hver sommer, og omkring 
1970 begyndte man at holde byfest på stedet. 
 
Byfesten. 
Efterhånden samlede man så mange mennesker, at Anlægget ikke kunne rumme så mange. Da 
pladsen blev for lille, blev byfesten flyttet til området ved Hallen, og der kom rigtig mange 
mennesker. Det største antal deltagere var 2500. I begyndelsen var det om søndagen; der var 
Børnefest én dag. Nu har man byfest torsdag, fredag, lørdag og søndag. I forbindelsen med 
byfesten har Suldrup valgt en person, der har udført et stort arbejde for byen. Udnævnelse 
startede 1976, og med tiden er der udnævnt 35 personer til ”Årets Jætte”. 
 
Erhvervsforeningen 
Omkring 1980 blev der dannet en erhvervsforening for at varetage erhvervenes interesser. I en 
periode blev der hvert år afholdt torvedage. En ting man kan være stolt af er byens juleud-
smykning. Den er meget flot selv om der er ikke er så mange virksomheder til at betale om-
kostninger. Ligeledes er der opført portaler i udkanten af byen. Det fine er at de er opført i 
mursten. Ligeledes er der etableret flagallé, der bliver taget i brug ved festlige lejligheder. 
 
Nytårskur 
Borgerforeningen afholder i begyndelsen af det nye år nytårskur, hvor alle kan møde op og 
fremsige deres ønsker vedrørende deres by. Til dette møde er der et panel, hvor Rebild Kom-
munes borgmester samt byrådsmedlemmer med tilknytning til Suldrup er tilstede. Disse mø-
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der er velbesøgte og mange ønsker og tanker bliver drøftet. Desværre er Borgerforeningen 
også ramt af medlemstilbagegang, og det er ærgerligt for byen om denne forening må ophøre. 
 
Status 2010 

Hjedsbækvej pyntet op til fest ca. 1950 

Selv om mange virksomheder og butikker er 
ophørt, tror jeg at fremtiden bliver bedre. Man 
arbejder hårdt på at få en læge til byen. Uni-
banks bygning er købt idet mange borgere har 
købt et andelsbevis så pengene er fremskaffet. 
Dagli’brugsen har lejet købmandens forret-
ning og lavet en stor modernisering.  
 
Dagli’brugsen gamle butiksbygning blev jæv-
net med jorden, og det store område er nu 
belagt med fliser. Samtidig er der anlagt et nyt 
OK benzinanlæg. Der er vist ikke andre byer i 
Rebild Kommune med så stor og flot parke- 

ringsplads. Skolen bliver også udvidet og moderniseret; ligeledes mange parcelhuse bliver 
moderniseret. Også en ny stor børnehave er bygget i nærheden af skolen. Den gamle børne-
have er nedrevet og på denne grund er der opført 16 ældreboliger, som har fået navnet Vikin-
geparken. Alt det som nu sker i disse år er med til at børnefamilier vil bosætte sig i Suldrup til 
gavn for byen, der ligger meget centralt. Ingen tvivl om at det er et dejligt sted at bo. 

 
Med Th. Johansen i Holland 1912 

 

Th. Johansen cyklede i sommeren 1912 helt til 
Holland. Undervejs tegnede og nedskrev han 
alt om turens forløb. På Arkivets web kan 
medlemmer læse hele hans beretning. 
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